v. 2 e *Dum haec agerentur, accidit, ut surgeret David de strato suo post meridiem, et deambularet in solario domus regiae, vidiisque mulie-*

rem se lavantem ex adverso super solarium suum; erat autem mulier pulchra valde.

Post meridiem : Hebr. tempore vespertino ; Ios. διένης ἡμέρας ; i. e. tertia vel quarta hora pomeridiana. Sane בְּצַדְקָה non significat primum tempus pomeridianum. Quodsi David somnum pomeridianum consueto longius protarxit coque tempore, quo homines minime solebant, in solario deambulavit, tollitae ea, quae aliquis angit, Bethsabee impudentia eo loco lavantis, in quem e solario domum regiae aspectus patret. Sane hoc solarium soli regi reservabatur et tempus diel, qui ipse in eo deambulare consuevit, optimè sciebatur. Recte sentit Cler., alias prope non adfuisse domos, e quibus in atrium seu hortum Bethsabee prospectus patret, alioquin imprudentiam ac fere metetrum futurum fuisse mulieris factum. Sed nolim eidem auctor asserint, longius a loco Bethsabee abfuisse regiam domum, nam sensus textus obvius est illeatum esse regam, non indistincta aliqua recepta mulieris forma, sed eius individua pulchritudine animadversa. — Ex adverso super solarium suum : Hebr. בְּצַדְקָה utique cum LXV vespendum est de solario sc. vidit, puta in loco inferiori, qui superiori aspectu patret, in atrio aliquo non tecto. Recte nota Mar., mulierem non lavasse super solarium (Vulg. Chald.) : id ab uso orientis abhorret, et nimis saperet licentianum. Vulgatae verba aut sunt merita hebr. textis explicatio, quae tamen vix h. l. requirebatur, aut ortum ducunt a lectione aliqua בְּצַדְקָה.

v. 3 « *Misit ergorex et requisivit, quae esset mulier.* » Cur requisivit ? Quod vespertino tempore, inquit Munst., David non certo potuit illam agnoscere. Melius, quod mulieres ad aulam non accederent, ideoque regi minus essent notae. « *Nuntiatumque est ei, quod ipsa esset Bethsabee, filia Eliam, uxor Uriæ Hethæi.* » Incredulit tentatio, ubi didicit rex, mulierem esse uxorem viri absens. Urias 23, 39 heroibus David accenseretur.

Hethæi, gens Gen. 10, 13 Canaanitis attributa, Abrahæ tempore Gen. 23, 3 etiam Hebronem oblinens, tempore Pharaonicæ in Syriam dominationis circa Orontem maxime incolens. Reges Hethæorum cum regibus Syriæ Salomon tributum pendant 3 Reg. 10, 23, quorum ipsi vicissim filias 11, 1 duxit uxores. Sub Ioram rege Israel Syri 4 Reg. 7, 6, adventum Hethæorum non minus quam Aegyptiorum veriti, in fugam se dederunt. Plures monumenta Assyriaca Hethæorum regulos noverunt, quorum principes fere erat rex Karkemisch. Incolabant regionem Ammanum montem inter et Euphraten fluvium. Perperam a *Mowers* et *Fürst* confundebantur cum Cethim (Gen. 10, 4) Cyprum incolentibus, qui constanter בְּצַדְקָה scribuntur, non בְּצַדְקָה. Cf. E. Schrader, Keilinschriften und Geschichtsforschung, Giessen 1878, p. 225 sqq. Neque tamen dicimus, Uriam ex descripta superioris regione oriundum fuisse, cum etiam Salomon aeo quaedam Hethæorum reliquiae in ipsa terra sancta existent, 3 Reg. 9, 20 sq.

Nuntiatum est : ita vertendum impersonale בְּצַדְקָה ; perperam putat Cler., verba esse Davidis, mulierem iam aliquatenus agnoscentis. Nomen בְּצַדְקָה Par. 3, 5 leviter alteratum legitur, estque ib. punctandum בְּצַדְקָה Eliam ib., transpositis vocis

componentibus, legitur Ammiel, unde patet falso legere LXX Eliab. Num Eliam eundem esse, atque 23, 34 Eliam filium Achitophel, audacius praesumit Ps. Hier.

v. 4 « *Missis itaque David nuntiis, tulit eam.* » Non dicitur dolo aut vitulisse ; parum probabile est, per nuntios intentionem adulterii significasse ; mulier regiam invitationem declinare non poterat. Deo relinquendum de intentionibus iudicium. Certe postmodum David eam erga Bethsabee manifestavit praedilectionem, quae sincera fundaretur aestimatione : vix autem aestimat, quam iudicasset ex ambitione se ipsam adulterio sponte obiecisse. « *Quae cum ingressa esset ad illum, dormivit cum ea, statimque sanctificata est ab immunditia sua.* » Magna huius tam magnæ turris ruina, magnum spectaculum, in quo quisque nostrum videat, quia nunquam, dum vivit, de status sui firmitate securus esse debet» (Rup.). « *Muliebri succumbit formae, quem neque leo, neque ursus, neque terror Israëlis Goliath, neque milletela frangere aut domare potuerant* » (Tir.).

Statim merito Vulg. supplavit. Ultimum incisum, a reliquis versionibus discordantes Syr. et Theodoret., interpretari sunt sensu plusquamperfecto : « ipsa autem (iam ante adiutum regem) expurgaverat menstruationem », et ita quam maxime disposita erat, quae conciperet (Grot.) : vel exprimitur, regem non eo saltem peccasse, quod cum immunda congressus sit (Vatabl.). Quae altera expositione futilis, prior vix non sordida est. Agitur de mundatione Lev. 15, 18 post copulam praescripta. « *Facile negligat lege morali, accurate servatur lex caeremonialis* », conelamant Then., Kell. Ommino ; adverbio tamen, semel admissa morali prævaricatione, melius fuisse legem caeremonialem servare quam neglegere.

v. 5 « *Et reversa est in dominum suum concepto foetu. Mittensque nuntiavit David et ali : Concepī,* » vide consulas et nomini tuo et saluti mea» (Tir.). Monuit, « ut de via delicti occultandi dispiceret ; moriendum quippe illi erat secundum patrias leges, adulterio admissus» (Ios.), Lev. 20, 10. Id Davidem reapse dispessisse, ostendunt sequentia. v. 6 « *Misit autem David ad Ioab dicens : Mitte ad me Uriam Hethæum. Misitque Ioab Uriam ad David.* » « Unum iam unice intendit, quod præ ceteris cordi esse solet alte prolapsus, quomodo prosperia bonae hominum existimatione» (Duguet). Pulchre peccati processum describit Theodoret. : « *Proscipiens simpliciter, non curiose, vidit mulierem lavantem. Sed, non fugiens aspectum revera perniciosum, formæ inescatus venustate deglutiuit hamum peccati.* » Et hoc quidem peccatum ei conciliavit libido ; alterum pudor. Nam cum rescivisset mulierem esse gravidam, veritus est, ne convinceretur ; omnem tamen movit lapidem, ne in secundum incidenter iniustitiam ». Urias ex 23, 29 unus erat ex Gibborim, ergo aptus sane, qui, quo loco res essent, regi nuntiaret. Ast praetextus tantum is erat ; cupiebat rex, ut Urias in dominum descenderet et cum